
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 
                          “Giovanni Paolo II” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 
 

 

Al Sito Web—Amministrazione trasparente 

  

Ai Docenti Tutor:  
Brancatelli Anna Maria 
Catania Daniela 
Liotta Barbara 
Passalacqua Massimiliano 
Pintabona Michele 
Ricciardello Carmelo 
 

Ai Tirocinanti TFA Sostegno: 
Cardile Roberta 
Caprino Maria Rosa 
Emanuele Daniela 
Gorgone Samanta 
Lombardi Giulia 
Milio Liana 
Vitale Domitilla 
 

All’ Albo 

e p.c. Al D.S.G.A 

 
Oggetto: Decreto di nomina docenti tutor - Convenzione per lo svolgimento del tirocinio per 

il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 
articoli 3, 5, 13 e 16 del decreto ministeriale n. 249/2010. 

 

                                                                     LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

 
VISTO il Regolamento dell’Autonomia Scolastica D.P.R. n. 275/1999; l'art. 25, comma 5, del D. 

Lgs. N.165/2001; il D.M. n. 249/2010; il D.M. n. 8/11/2011; 
 

VISTO l’inserimento dell’Istituto Comprensivo Statale n. 2 “Giovanni Paolo II “tra le istituzioni  
scolastiche accreditate per l’a.s. 2023/2024 ad accogliere i tirocinanti dei percorsi destinati 
al conseguimento della specializzazione sul sostegno TFA, come da elenco definitivo 
pubblicato allegato al DDG prot. n. 45641 del 25/10/2023 – scuole statali; 
 

VISTA 
 
 
 

la convenzione per lo svolgimento del tirocinio per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 3, 5, 13 e 16 del decreto n. 249/2010 stipulata 
con l’università di Messina, assunta a protocollo di Ateneo al n. 92989 del 21/07/2021 e 
rinnovata ai sensi dell’art. 12, secondo comma del medesimo accordo convenzionale;  



 
VISTA  

 
la pec dell’Ateneo del 15/11/2023 assunta a protocollo interno di questo I.C. al n. 14067/IV 
del 16/11/2023 avente per oggetto: Percorsi di specializzazione alle attività di Sostegno didattico 
agli alunni con disabilità, VIII ciclo, A.A. 2022/2023 - A.S. 2023/2024. Rinnovo della convenzione 
per lo svolgimento del tirocinio, ai sensi degli articoli 3, 5,13 e 16  del  D.M.  n.  249/2010 e  
trasmissione  elenco tirocinanti. 
 

VISTE le richieste presentate dai tirocinanti: 
Cardile Roberta 
Caprino Maria Rosa 
Emanuele Daniela 
Gorgone Samanta 
Lombardi Giulia 
Milio Liana 
Vitale Domitilla 

DECRETA 
 
di nominare i seguenti docenti per le attività di tutor nel tirocinio diretto e indiretto per le attività di 
sostegno: 

 
NR DOCENTE E PLESSO 

TUTOR ASSEGNATO 
 NOMINATIVO TIROCINANTE  

E TIPOLOGIA 

1. Brancatelli Anna Maria Furriolo Vitale Domitilla Scuola Secondaria di I grado 
2. Catania Daniela S. Lucia Cardile Roberta Scuola Primaria 

3. Liotta Barbara Furriolo Lombardi Giulia Scuola Secondaria di I grado 

4. Passalacqua Massimiliano Furriolo Emanuele Daniela Scuola Primaria 

5. Pintabona Michele Furriolo Gorgone Samanta Scuola Secondaria di I grado 

6. Ricciardello Carmelo Furriolo Caprino Maria Rosa 
Milio Liana 

Scuola Primaria 
Scuola Primaria 

 
Compiti dei docenti Tutor: 
 

• accogliere nel plesso e nelle proprie classi il tirocinante, favorendone l’inserimento e 
coordinandone gli interventi con gli altri docenti curriculari; 

• programmare con il tirocinante un piano di lavoro coerente con gli obiettivi e le modalità del 
tirocinio, come esplicitati nel Progetto formativo, in considerazione dei bisogni educativi 
dell’alunno e della classe in cui è inserito; 

• attestare la presenza del tirocinante in aula e le attività da lui svolte, compilando un apposito 
registro di presenze giornaliero concordato con l’Ente promotore; 

• collaborare con il tutor del soggetto promotore per il monitoraggio e la verifica degli interventi 
programmati; 

• redigere una relazione finale sull’attività di tirocinio.  
 
Per lo svolgimento della predetta attività sarà corrisposto un compenso forfettario in ragione delle 
eventuali somme assegnate a questa Istituzione dal MIUR. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        (Prof.ssa Rita Troiani) 

Firma autografa sostituita da indicazione a 

mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D. Lgs. 12.2.1993, n. 39. 

 


		2023-11-17T12:30:15+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N 2 GIOVANNI PAOLO II 664c9b2b9373d552dab96d3472c93934c59ddfd5




